
 
 

 

1 

 

リリース日：2018 年 11 月 1 日 

タイトル：「伊予の名取」と「宮城の名取」をつなぐ 

ふるさと名取秋まつりでの学生ボランティア活動のお知らせ 

 
報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 
 
さて来る 11 月 3 日に、「ふるさと名取秋まつり」が開催され、愛媛県伊方町の名取

集落との「繋がり」を紹介すべく、学生たちが現地から調達した特産の柑橘ジュース
を特別販売しＰＲ活動を行います。 
この取り組みは、愛媛県伊方町に「名取」地区があり、地名の由来は、伊達政宗の

長男で宇和島藩初代藩主伊達秀宗の入国（1615 年）の際、同行した軍夫が仙台藩の
名取郡出身で軍馬の飼育と警護のため定住したとの伝承がありますが、この繋がりが
宮城県の名取市ではあまり知られてないため、学生たちが「つなぐ、ひろめる」活動
をしています。お祭りでは、学生手作りの伊予の名取紹介パンフレットの配布と共に
名取集落で採れた柑橘のジュースを特別価格で販売します。環境構想学科 2 年より 5
名が参加予定です。 
つきましては、お忙しい時期とは存じますが、ぜひふるさと名取秋まつりにご来場

いただき、お楽しみいただくとともに、「ふたつの名取」をつなぐ PR 活動を通じて、
学生の奮闘する姿を是非取材頂き、報道下さいますよう宜しくお願いします。 

 
記 

◇「ふるさと名取秋まつり」 
 
◇日時：2018 年 11 月 3 日（土）9：00～14：00 
 
◇会場：名取市民体育館前 

 

本件に関する問い合わせ先：環境構想学科（鳥羽） 

TEL: ０９０－７３２６-５４４１、Email: t_toba@shokei.ac.jp 


